



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018-2017  
(Cifras en miles de pesos)

Código	Concepto	Miles		Variación Absoluta	Porcentaje
		NOVIEMBRE 2018	NOVIEMBRE 2017		
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>					
43	Venta de Servicios	56,535,002	57,571,633	1,036,631	-1.80%
4321	Servicios de acuaducto	20,289,275	21,362,279	1,073,004	-5.02%
4322	Servicio de alcantarillado	15,520,519	18,665,676	3,145,157	-16.85%
4323	Servicio de Aseo	22,836,144	19,711,041	3,125,103	15.85%
4390	Otros Servicios	-	98,381	98,381	-100.00%
4395	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	(2,110,936)	(2,265,744)	154,808	-6.83%
6	<b>COSTO DE VENTAS</b>	36,510,467	31,845,440	4,665,027	14.65%
63	Costo de ventas de bienes y servicios	36,510,467	31,845,440	4,665,027	14.65%
6360	Servicios de acuaducto	12,505,821	11,237,046	1,268,775	11.29%
6360	Servicios de alcantarillado	8,263,402	7,802,294	461,108	5.91%
6360	Servicio Aseo	15,681,432	12,729,055	2,952,377	23.19%
6390	Otros Servicios	59,812	77,045	17,233	-22.37%
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>					
51	<b>De administración</b>	13,270,994	15,925,876	2,654,882	-16.67%
5101	Sueldos y Salarios	4,710,909	4,183,192	527,717	12.62%
5102	Contribuciones Imputadas	5,615,226	5,943,032	327,806	-5.52%
5103	Contribuciones Efectivas	531,771	520,196	11,575	2.23%
5104	Aportes sobre la Nomina	14,404	18,092	3,688	-20.38%
5111	Generales	1,241,367	1,021,028	220,339	21.58%
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas	911,551	975,631	64,080	-6.57%
53	<b>Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizacio</b>	245,766	3,264,705	3,018,939	-92.47%
5302	Provision para Protección de Inversiones	-	-	-	0.00%
5304	Provision Para Deudores	-	2,985,223	2,985,223	-100.00%
5313	Provision Para Obligaciones Fiscales	-	-	-	-
5314	Provision para Contingencias	245,766	277,759	31,993	-11.52%
5330	Depreciación de Propiedades Planta y Equipo	-	-	-	-
5331	Depreciación de Bienes adquiridos en Leasing Financiero	-	-	-	-
5344	Amortización Bienes entregados a terceros	-	1,723	1,723	0.00%
5345	Amortización Acumulada de Intangibles	-	-	-	-
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>					
48	<b>OTROS INGRESOS</b>	6,753,541	9,800,317	3,046,776	-31.09%
4805	Financieros	2,863,948	4,031,926	1,167,978	-28.97%
4808	Otros Ingresos Ordinarios	1,828,917	2,639,339	810,422	-30.71%
4810	Extraordinarios	178,795	2,06,418	27,623	-
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	834,069	758,056	76,013	10.03%
58	<b>OTROS GASTOS</b>	22,167	428,113	405,946	-94.82%
5801	Intereses	568,300	762,925	194,625	-25.51%
5805	Financieros	476,693	402,117	74,576	18.55%
5808	Otros Gastos Ordinarios	68,664	1,71,785	103,121	-60.03%
5809	Perdida venta Inversiones	22,922	188,995	166,073	-87.87%
5810	Extraordinarios	-	-	-	-
5815	Ajustes de ejercicios anteriores	21	28	7	-25.00%
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>					
		9,049,189	13,069,318	4,020,129	-30.76%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL  
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA  
C.C. 9.777.884  
GERENTE GENERAL (E)

FIRMA DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO  
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA  
C.C. 9.777.884

FIRMA DEL CONTADOR  
NOMBRE: JORGE HERNANDEZ GIRALDO  
C.C. 7.529.016  
T.P. 19.100.-T



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018-2017  
(Cifras en Miles)

Código	Cuentas	Nota	NOVIEMBRE	NOVIEMBRE	Variación Absoluta	Porcentaje
			2018	2017		
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>						
43	Venta de servicios		56,535,002	57,571,633	(1,036,631)	-1.80%
			56,535,002	57,571,633	(1,036,631)	-1.80%
<b>COSTO DE VENTAS</b>						
63	Costo de ventas de bienes y servicios		36,510,467	31,845,440	4,665,027	14.65%
			36,510,467	31,845,440	4,665,027	14.65%
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>						
51	De administración		13,025,228	12,661,171	364,057	2.88%
53	Provisiones, agotamiento, amortización		245,766	3,264,705	(3,018,939)	-92.47%
			6,753,541	9,800,317	(3,046,776)	-31.09%
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>						
			2,863,948	4,031,926	(1,167,978)	-28.97%
48	Otros ingresos		2,863,948	4,031,926	(1,167,978)	-28.97%
<b>OTROS GASTOS</b>						
58	Otros gastos		568,300	762,925	(194,625)	-25.51%
			9,049,189	13,069,318	(4,020,129)	-30.76%
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>						
			9,049,189	13,069,318	(4,020,129)	-30.76%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL  
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA  
C.C. 9.777.884  
GERENTE GENERAL ( E )

FIRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO  
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA  
C.C. 9.777.884

FIRMA DEL CONTADOR  
NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO  
C.C. 7.529.016  
T.P. 19.100 -T  
Profesional Especializado